R E Q U E R I M E N T O  Nº. 788
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/8/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que a aprovação popular dos serviços prestados pela Guarda Municipal de Botucatu tem sido maior a cada dia que se passa, bem como o fato de que a população botucatuense vem respeitando cada vez mais os trabalhos desenvolvidos pelo efetivo desta destacada Guarda Municipal;
CONSIDERANDO que a referida Guarda Municipal tem em seu efetivo uma grande maioria de profissionais da área de Educação Física, profissionais estes que já vêm desenvolvendo um expressivo trabalho de aproximação junto à população, com respeito e integridade, desfazendo deste modo cada vez mais a má impressão deixada pelo papel “opressor” outrora muitas vezes exercido pela Guarda Municipal,

                                         REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Segurança de Botucatu, DR. ADJAIR DE CAMPOS, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informem sobre a possibilidade da Guarda Civil Municipal desenvolver um trabalho com jovens e crianças de nossos município, nos mesmos moldes das atividades desenvolvidas pela Polícia Militar de vários estados brasileiros através do “Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência” (PROERD).
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de agosto de 2009.
	Vereador Autor PROF. NENÊ

PSB

	Vereador Autor ABELARDO

PV

wlf